Quoniam vita communis et regularis canonicorum decursu annorum fere ubique desierat, prodiere viri insignes, qui eos monasticis votis astringere voluerunt, ut Petrus Damianus in Italia, Ivo Carnutensis in Gallia, Ecbertus Eboracensis in Anglia. Cum vero non omnes hoc vitæ genus amplecti consenserint, facta est divisio inter canonicos

regulares sub præposito viventes, et canonicos sæculares, qui bona sua retinent et seorsim vivunt.

Canonici ergo sæculares, de quibus hic agitur, sunt, juxta canonistarum definitionem, clerici jus perpetuum habentes occupandi sedem in choro, sedendi et suffragium emittendi in cœtibus capitularibus ac percipiendi certam partem reddituum ecclesiasticorum, cum onere operam præstandi solemnitati divinorum officiorum in ecclesia cathedrali aut collegiata. Hæc ex dicendis elucidabuntur. Corpus canonicorum dicitur capitulum.

Agemus 1º de constitutione capitulorum apud nos in præsentis rerum statu; 2º de capitulorum dignitatibus et officiis; 3º de juribus et prærogativis canonicorum; 4º de eorum obligationibus, sede occupata; 5º de eorum obligationibus et potestate, sede vacante; 6º de vicariis generalibus capitularibus.

P. I. — *De constitutione capitulorum apud nos in præsentis rerum statu.*

Sub præsentis Ecclesiæ disciplina solus pontifex Romanus erigere potest capitula cathedralium, siquidem solus potest instituire novas sedes episcopales et episcopos confirmare. An ipse solus possit etiam erigere collegiatas, disputatur inter canonistas.

Quod ad præsentem constitutionem capitulorum in Galliis spectat, hæc in primis notanda sunt: omnia antiqua capitula cathedralium, cum cunctis juribus suis, prorsus fuerunt suppressa simul ac sedes episcopales quibus erant annexa, per bullam *Qui Christi Domini*, diei 29 nov. 1801. Pius VII, eadem bulla, mandabat card. Legato ut » decerneret circa dignitates et canonicos cujuscumque » capituli juxta præscriptum sacrorum conciliorum effor- » mandi.... Ad quod præstandum amplissimas quasque ei » facultates, etiam subdelegandas, impertitur, necessarias » atque opportunas ad probanda statuta respectivorum » capitulorum. »

Huic mandato obtemperans card. Legatus, edidit, die

9 aprilis 1802, decretum in quo legitur : « Inter cætera » enim quæ nobis mandata sunt, alterum illud est, ut, » suppressis jam a Sanctitate sua antiquis omnibus galli- » cani territorii capitulis, nova in singulis metropolitanis et » cathedralibus ecclesiis, qua ratione fieri poterit, consti- » tuantur. Quod cum ita nobis commissum sit, ut facultas » quoque has partes subdelegandi per memoratas litteras » apostolicas nobis ipsis tributa fuerit. Ideo hujus facultatis » vigore archiepiscopis et episcopis Galliarum primo » futuris facultatem concedimus, ut posteaquam canonicè » instituti, ecclesiarum suarum regimen actu consecuti » erunt, capitulum in metropolitanis et cathedralibus respective » ecclesiis suis erigere ipsi possint, juxta formam » a sacris canonibus conciliisque præscriptam, et ab Ecclesia » huc usque servatam, cum eo dignitatum et canonicorum » numero, quem ad earundem metropolitanarum et cathedralium » utilitatem et honorem, attentis » rerum circumstantiis, expedire judicabunt.